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مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) جهت ارائۀ مجلات عرضه شده در پایگاه،مجوز لازم را از
صاحبان مجلات، دریافت نموده است، بر این اساس همه حقوق مادی برآمده از ورود اطلاعات

مقالات، مجلات و تألیفات موجود در پایگاه، متعلق به "مرکز نور" می باشد. بنابر این، هرگونه نشر و
عرضه مقالات در قالب نوشتار و تصویر به صورت کاغذی و مانند آن، یا به صورت دیجیتالی که حاصل و

بر گرفته از این پایگاه باشد، نیازمند کسب مجوز لازم، از صاحبان مجلات و مرکز تحقیقات کامپیوتری
علوم اسلامی (نور) می باشد و تخلف از آن موجب پیگرد قانونی است. به منظور کسب اطلاعات

بیشتر به صفحه قوانین و مقررات استفاده از پایگاه مجلات تخصصی نور مراجعه فرمائید.

پایگاه مجلات تخصصی نور
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 سخن نخست

هاي عرفـان   نظیر، و انبوهی از آموزه برجسته و بیعرفان اسلامی بسان جریان فرهنگی پرتوان، با  مشایخ 
همچون عشق، کشف، معرفت، فنا، لقا، وحـدت شخصـیه در پـردازش نخسـتینش و مقامـات و منـازل       

 پرشمار، در سدة سوم هجري بیش از پیش ظهور کرد.
هاي پیشین داشت. ما در سدة نخست هجـري، افـزون بـر رسـول      این جنبش معنوي، ریشه در سده

هـاي عرفـانی همچـون     که پیشواي حقیقی عارفان در همۀ اعصارند ـ با شخصـیت   بیت اهل و اکرم
علامـه  روبـروییم کـه بـه گفتـه      جـابر جعفـی  و  رشید هجري، کمیل نخعی، اویس قرنی، سلمان فارسی

آینـد. وجـود چنـین     به شمار مـی  بیت سرّ اهل ، اصحابرسالۀ الولایۀفصل نخست در پایان طباطبایی 
از همـان سـدة نخسـت شـکل      بیت ی گواه آن است که این جنبش معنوي به برکت اهلهای شخصیت

 گرفته است.
، جـابر حیـان  ، ثمـالی  ةابـوحمز  هایی چـون  عرفان اسلامی در سدة دوم، با به صحنه آمدن شخصیت

صورت جریان فرهنگـی مسـتقلی در برابـر     به رابعۀ عدویهو  معروف کرخی، فضیل عیاض، شفیق بلخی
اي یافت. این رشد فزاینـده، از   هاي فرهنگی آن دوران بروز کرد و در سدة سوم رشد فزاینده جریاندیگر 

ها و حقایق و معارف در سدة سوم، پژوهشگران غربی تاریخ عرفان اسلامی را بر آن داشـت   حیث آموزه
یا تصوف اسـلامی از  هاي عرفان اسلامی بیاندیشند و در این امر تأمل کنند که آ ها و خاستگاه که به ریشه

منابع بیگانه تغذیه کرده است یا در اسلام ریشه دارد؟ و این همه گستردگی و ژرفا، از کجا نشئت گرفتـه  
 است؟

شناسان، از اوایل سدة نوزدهم میلادي دربارة خاستگاه عرفان اسلامی به پژوهش پرداختنـد. در   شرق
هـاي هنـدي، مسـیحی، گنوسـی و      ر عرفـان هاي نخستین، خاستگاه عرفان اسـلامی را بیشـتر د   پژوهش

دار به اثبات رسید که خاستگاه اصـیل عرفـان    هاي دامنه کردند؛ ولی با پژوهش وجو می نوافلاطونی جست
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٦     ١٣٩١سال اول، شماره سوم، بهار 

عبـدالرحمن  ، مطهـري از سوي دیگر، پژوهشگران مسلمانی همچون شهید  ن است.اسلامی، اسلام و قرآ
 اند. عرفان اسلامی را کتاب و سنت دانستهنیز خاستگاه  کوب زرینو  الدین همایی جلال، بدوي

هـاي   را نیز باید در نظر داشت که عارفـان مسـلمان در طـول سـده     با این حال، این واقعیت تاریخی
هاي گوناگون فکري (اعم از اسلامی و غیراسلامی) و با جـذب عناصـري از    بعدي بر اثر آشنایی با نحله

ویـژه از زبـان    نان سازگار بود، بر غناي سنت خود افزودند؛ بـه ها که با ساختار معرفتی و بینشی آ آن نحله
هـاي   هاي عرفانی سود جستند. ایـن تأثیرپـذیري کـه در جنبـه     تري در تبیین آموزه تر و شایسته فنی دقیق

اي از غناي سنت عرفـانی   هاي نخست پیدایش آن رخ داده است؛ نشانه دیگر فرهنگ اسلامی نیز در سده
طور فعال به گـزینش عناصـر مطلـوب و طـرد عناصـر       هاي  بیگانه، به رابر فرهنگاست که توانست در ب

مندي از آنها، بر بالندگی خـود بیافزایـد. چنـین امـري، در اصـالت       نامطلوب فرهنگی دست زند و با بهره
مدد شریعت و شهود توانسته اسـت از پایگـاه مسـتقل و سـنت      فرهنگی عرفان اسلامی ریشه دارد که به

 ها بپردازد. عنوي و فکري خود، به نقد موشکافانه و گزینش و طرد آگاهانۀ آموزهروحی و م
شـاهد   این ادعا که عرفان اسلامی در قرآن و سنت ریشـه دارد، بـا شـواهد متعـددي همـراه اسـت:      

هاي نخستین بـر ایـن امـر اسـت.      ویژه سده ها، به تصریح و پافشاري مشایخ عرفان در طی سدهنخست، 
اند که حقایق سلوکی و معرفتی را در سایۀ تأمـل و تـدبر معنـوي در کتـاب و      به زبان آوردهعارفان بارها 

ایـن راه کسـی رود کـه کتـاب     «) گویـد:  297(م  جنید بغدادياند.  سنت و عمل به دستورات دینی یافته
خداي عزوجل بر دست راست گرفته باشد و سنت مصطفی بر دست چپ گرفته و به روشنایی ایـن دو  

شیخ مـا در اصـول و فـروع    «همو گوید: ». رود تا نه در مغاك شبهت افتد و نه در ظلمت بدعت یشمع م
این علم عرفان ما مقیـد بـه کتـاب و سـنت     «وي گفته است: ». و بلا کشیدن، امیرالمؤمنین علی(ع) است

بـود؛ آن را   اي از نکات عرفا روزگاري در دلم بسا نکته چه«) گفته است: 215(م  ابوسلیمان دارانی». است
هـر وجـدي   «) گویـد:  283(م  تستري». پذیرفتم مگر به دو شاهد عدل که همان کتاب و سنت است نمی

 ».که کتاب و سنت بر آن شهادت ندهد، باطل است
وجود نکات عرفانی بسیار در آیات و روایـات اسـت کـه در فکـر و ذهـن و جـان هـر         شاهد دوم،

اي اسـت کـه هـر تشـنۀ      اندازه سلوکی و معرفتی در شریعت بهمسلمان حضور دارد. ابعاد معنوي، سیر و 
هـاي اول اسـلامی بسـی     مایه: «علوم اسلامیدر کتاب  مطهريکند. به گفتۀ شهید  معنویتی را سیراب می

اند. نـه توحیـد اسـلامی بـه آن سـادگی و       تر است از آنچه این گروه به جهل یا به عمد فرض کرده غنی
اند؛ و نه معنویت انسان در اسلام، منحصر به زهد خشک اسـت؛ و   محتوایی است که اینها فرض کرده بی
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 ٧ سخن نخست 

ف شده؛ و نه آداب اسلامی محـدود اسـت بـه    اند که توصی آن چنان بوده نه نیکان صحابۀ رسول اکرم
 ».اعمال جوارح و اعضا

هاي فراوانی مانند مجاهده با نفس، تزکیۀ نفس، عبادت احرار، قـرب نوافـل و فـرایض، لقـاي      آموزه
الهی، رضوان حق، کمال انقطاع الی االله، شهود دل، ولی خدا و مقرب درگاه دوسـت شـدن و نیـز آیـت     

ریدي خداوند به اشیا، احدیت ذات و واحد قهار بودن خداونـد، بینونـت   بودن هستی براي حق، قرب و
بخـش معنـویتی عظـیم و گسـترده      توانست الهام وصفی نه عزلی، و حصر ظهور و بطون در خداوند، می

 شود.
هـاي نخسـتین    ، بررسی دقیق و استقراي متون و سخنان و احوال عرفاي اسلامی در سـده شاهد سوم

کنـد. ایـن روش از شـاهد دوم     اه تحقیقی، به خاستگاه اسلامی عرفان راهنمایی میاست که ما را از نظرگ
طـور مسـتند بـراي همگـان      کمی فراتر رفته و آنچه را بر وجدان و شهود علمی به دست آمده است، بـه 

ـانی  با دقت و از سر حوصله در کتاب  پل نویاکند. این روش را  قابل ارائه می ـان عرف  تفسیر قرآنی و زب
 رفت که از جهتی مرحلۀ نوینی در مطالعات عرفان اسلامی است.پی گ

توان اثبات کرد که واژگـان و تحلیـل عارفانـه،     لحاظ پژوهش تاریخی می وي بر این باور است که به
نخست از تأمل در قرآن و تفسیر آن برحسب تجربۀ معنوي آغاز شده و در دل تأویل عرفـانی و تفسـیر   

فانی و اصطلاحات خاص، مناسب با مقتضیات تحلیل شکل گرفته اسـت. وي  اندك زبان عر باطنی، اندك
هاي نخستنین به دست آورد، توانست چنین  امري را اثبـات کنـد کـه در     مدد متونی که از عرفاي سده به

 اند. همراه شهود، به چنین فضاي معنوي رهنمون شده حقیقت، عارفان در پی تأمل و تدبر در قرآن به
کـه   گونه هاي قرآن و سنت در طی قرون و اعصار، عرفان اسلامی است. همان از ثمره هرروي، یکی به

اي گسـترده   گونـه  رفت، معنویت ژرف و توحید ناب و متعالی در بطن اسلامی شکوفا شد و بـه  انتظار می
تـوان از   گمـان مـی   شکل گرفت و توانست بخشی از آنچه در اسلام نهاده شده است را نشان دهـد. بـی  

رود از این پس نیـز عرفـان اسـلامی هرچـه بیشـتر       اسلامی به بعد معنوي اسلام یاد کرد. امید می عرفان
 گوهرهاي ناب موجود در دین مبین اسلام را به چشم آورد.
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